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LICITAÇÃO Nº 001/2020 - Pregão Eletrônico - SEINFRA N º 001/2020 - Processo: 555/2019 - SEINFRA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços reprográficos, mediante 

cópias de plantas de qualquer tamanho, plotagem, Impressões coloridas de Manuais, apostilas, 

cartões de visita, panfletos, folhetos, cópias simples, coloridas e adicionais de impressora e scanner, 

suprimentos, etc., conforme especificações descritas no Termo de Referência.

LICITANTE VENCEDOR: ESTAÇÃO DIGITAL SISTEMAS REPROGRÁFICOS EIRELI EPP - CNPJ Nº 

04.858.785/0001-99.

LOTE: Único

VALOR: R$ 28.720,50 (vinte e oito mil, setecentos e vinte reais e cinquenta centavos) para o lote. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/03/2020

Salvador, 13 de março de 2020.

LUIS AUGUSTO ROBLÊDO PINTO
Presidente da Comissão

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2020

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP, instituída através da Portaria nº 008/2019 e alterada 

pela Portaria nº 023/2019, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do 

julgamento dos Documentos de Habilitação da Concorrência nº 002/2020-Processo nº: 7/2020, cujo 

objeto consiste na contratação de empresas para execução das obras de Melhorias Habitacionais 

em 10.000 (dez mil) imóveis, Programa MORAR MELHOR-Cidade Melhor, subdivididos em 05 (cinco) 

Lotes, no Município de Salvador/BA, de acordo com o Edital e seus Anexos.

CONCORRENTES: 

1) EG CONSTRUÇÕES; 2) EBISA ENGENHARIA, BRASILEIRA INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA; 3) GRADO 

ENGENHARIA LTDA; 4) MASTER SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA; 5) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM 

LTDA; 6) SANJUAN ENGENHARIA LTDA; 7) CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 8) ROBLE 

SERVIÇOS LTDA e 9) QUALY ENGENHARIA LTDA

DO JULGAMENTO: 

Após análise e julgamento dos documentos a Comissão decidiu: HABILITAR as licitantes: 1) EG 

CONSTRUÇÕES; 2) EBISA ENGENHARIA, BRASILEIRA INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA; 3) GRADO 

ENGENHARIA LTDA; 4) MASTER SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA; 5) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM 

LTDA; 6) CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 7) ROBLE SERVIÇOS LTDA e 8) QUALY 

ENGENHARIA LTDA e INABILITAR a licitante SANJUAN ENGENHARIA LTDA, conforme registrado em 

atas internas, ora disponíveis no portal: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações). 

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 13 de março de 2020

ANA LUCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente Comissão

CONTRATOS 

CASA CIVIL - CC 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2020002415

Processo: 1624/2019

NE: 0000161

Contratada: ROBSON DA DILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI

CNPJ: 04.496.562/0001-29

Objeto: Material de Consumo 

Dotação Orçamentária: 250100.33.90.30 -Material Consumo

Fonte 000

Valor: R$ 315,00 (Trezentos e quinze reais)

Salvador, 12 de Março de 2020

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO

Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2020004299

Processo: 2408/2020

Contratada: TUTTO LIMP DISTRIBUIDORA LTDA.

CNPJ nº.05.449.553/0001-40.

Objeto: Sabonete líquido 1l (300 frascos), água sanitária (600 litros), aromatizador (160 unidades), 

sabão em pó (200 unidades) e detergente líquido (500 frascos).

Valor total: R$ 4.540,20 (quatro mil, quinhentos e quarenta reais e vinte centavos)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501

Elemento de despesas: 3.3.90.3017  fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 13/03/2020.

Salvador, 13 de março de 2020.

NILDA ARAÚJO 

Coordenadora Administrativa  

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 362/2020

PROCESSO N.º 407/2020.

CONTRATO N.º 019/2015.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 161/2014 DE 20/01/2015.

CONTRATADA: LEBRE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 06 de março de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR GLOBAL (R$)

GABP 254300 33.90.39 0.1.00 426.501,59

SMS 249300 33.90.39 0.2.14 77.976,07

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 38.102,55

Salvador, 13 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 365/2020

PROCESSO nº:3458/2019

CONTRATO nº 069/2014.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A.

DATA DE ASSINATURA: 13 de março de 2020.

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00 400,00

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00 375,00

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00 1.400,00

COGEL 250102 33.90.39 0.1.00 400,00

DESAL 250104 33.90.39 0.1.00 1.000,00

FCM 250111 33.90.39 0.1.00 3.334,05

FGM 250133 33.90.39 0.1.00 800,00

FMLF  250124  33.90.39
0.1.00 
0.2.50

350,00

 GABP
250127 
254400 
254500

 33.90.40  0.1.00 2.600,00

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00 1.500,00

GCM 250115 33.90.39 0.1.00 2.500,00

 LIMPURB 250110 33.90.39
0.1.00 
0.2.50

3.300,00

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00 1.000,00

SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00 7.700,00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00 1.300,00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 4.500,00
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 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 2.870,00

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00 5.775,00

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00 2.000,00

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.34 500,00

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00 4.000,00

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00 500,00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00 3.500,00

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00 14.212,84

  SEMTEL
 250403 
232400

   33.90.40    0.1.00 2.000,00

 SEMUR   250426  33.90.40  0.1.00 1.803,80

 SMED
243600 
262100 
262200

 33.90.39
0.1.01 
0.2.19 
0.2.20

60.000,00

 SMS  233900  33.90.40  0.1.00 80.000,00

SPMJ 253901 33.90.39 0.1.00 9.692,00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 900,00

TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50 5.000,00

Salvador, 13 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 370/2020

PROCESSO: 8013/2019.

CONTRATO: 021/2018.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 245/2017 de 28 de fevereiro de 2018.

CONTRATADA: Simpress Comercio Locação e Serviços S/A.

DATA DE ASSINATURA: 13 de março de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO  

DE
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL     
ESTIMADO (R$)

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00 680,00

CGM 250434 33.90.40 0.1.00 144,00

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00 175,00

FCM 250402 33.90.40 0.1.00 375,00

FMLF 250413 33.90.40 0.1.00 853,90

GABP 250415 33.90.40 0.1.00 1.045,00

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00 145,00

GCM 250405 33.90.40 0.1.00 195,00

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00 785,00

SECIS 250433 33.90.40 0.1.00 175,00

SECOM 250401 33.90.40 0.1.00 290,00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00 900,00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 550,00

SEFAZ 250421 33.90.40 0.1.00 1.106,00

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00 921,40

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00 485,00

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00 2.095,00

SEMGE/FUMPRESS 250424 33.90.40 0.2.34 891,00

SEMOB 250411 33.90.40 0.1.00 482,00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00 115,00

SEMPRE 250410 33.90.40 0.1.00 1.855,00

SEMTEL 232400 33.90.40 0.1.00 255,00

SMS 233900
33.90.40 
33.90.30

0.2.14 
0.1.02

2.915,00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 665,00

TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50 751,00

Salvador, 13 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 347/2020

PROCESSO Nº 9080/2019.

CONTRATO Nº 029/2019.

OBJETO: com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 257/2018 de 20/12/2018.

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 13 de março de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

FCM 250111 33.90.39 0.1.00 5.668,03

Salvador, 13 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2019

PROCESSO: 9080/2019.

CONTRATO nº: 029/2019.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo da prestação de 

serviços comuns de locação, instalação, manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 

de aparelhos de ar condicionado novos e de primeiro uso, com valor global de R$ 68.016,36 (sessenta 

e oito mil, dezesseis reais e trinta e seis centavos) e o valor mensal estimado de R$ 5.668,03 (cinco 

mil, seiscentos e sessenta e oito reais e três centavos).

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 34.427.849/0001-68.

DATA DE ASSINATURA: 13 de março de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

FCM 250111 33.90.39 0.1.00

Salvador, 13 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2018

PROCESSO: 8013/2019.

CONTRATO nº: 021/2018.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo da prestação de 

serviços continuados de impressão corporativa (outsourcing de impressão), com fornecimento de 

equipamentos novos, impressoras e multifuncionais, todas de primeiro uso, além do fornecimento de 

suprimentos, manutenção corretiva e preventiva, sistemas de gestão e de monitoramento, sistemas 

de atendimento de suporte aos usuários, incluindo ainda o treinamento na operacionalização dos 

equipamentos e uso dos sistemas, sem papel, com valor global de R$ 226.191,60 (duzentos e 

vinte e seis mil cento e noventa e um reais e sessenta centavos), tendo seu início em 16/03/2020 

a 15/03/2021.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF sob n.º 07.432.517/0001-07

DATA DE ASSINATURA: 13 de março de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO  

DE DESPESA
FONTE

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

CGM 250434 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00

FCM 250402 33.90.40 0.1.00

FMLF 250413 33.90.40 0.1.00

GABP 250415 33.90.40 0.1.00

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00

GCM 250405 33.90.40 0.1.00

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00

SECIS 250433 33.90.40 0.1.00

SECOM 250401 33.90.40 0.1.00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00

SEFAZ 250421 33.90.40 0.1.00

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00

SEMGE/FUMPRESS 250424 33.90.40 0.2.34

SEMOB 250411 33.90.40 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SEMPRE 250410 33.90.40 0.1.00

SEMTEL 232400 33.90.40 0.1.00
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ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO

ELEMENTO  
DE DESPESA

FONTE

SMS 233900
33.90.40 
33.90.30

0.2.14 
0.1.02

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50

Salvador, 13 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 019/2015

PROCESSO N.º 407/2020.

CONTRATO N.º 019/2015.

OBJETO: Acordam as partes, em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme artigo 57, inciso II 

da Lei 8.666/93, o prazo da prestação dos serviços de atendimento ao usuário na modalidade de Call 

Center, de forma contínua, através da Central de Tele Atendimento Disque Salvador 156, cujo valor 

mensal perfaz a quantia de R$ 542.580,21 (quinhentos e quarenta e dois mil, quinhentos e oitenta 

reais e vinte e um centavos) e o valor global a quantia de R$ 6.510.962,52 (seis milhões, quinhentos 

e dez mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos).

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei Municipal nº. 4.484/92.

CONTRATADA: LEBRE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 41.986.662/0001-60.

DATA DE ASSINATURA: 06 de março 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

GABP 254300 33.90.39 0.1.00

SMS 249300 33.90.39 0.2.14

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00

Salvador, 13 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2014

PROCESSO:3458/2019.

CONTRATO: nº:069/2014

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais por mais 6 (seis) meses, conforme artigo 

57, § 4o da Lei nº 8.666/1993, o prazo da prestação de serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), 

constituído pelos Lotes I - STFC Local - Terminais Individuais, Lote II - STFC LOCAL COM FACILIDADE 

DE DDR, (discagem direta a ramal) e Lote III - LONGA DISTANCIA NACIONAL E INTERNACIONAL, 

para atender aos diversos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Município do 

Salvador, conforme Parecer Jurídico nº 173/2020, constante nos autos do Processo Administrativo 

nº 3458/2019, tendo seu início em 15/03/2020 e término em 14/09/2020.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A 

CNPJ/MF sob nº: 33.000.118/0001-79

VALOR GLOBAL: R$ 3.713.653,50 (três milhões, setecentos e treze mil, seiscentos e cinquenta e 

três reais e cinquenta centavos),

DATA DE ASSINATURA:13 de março de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00

COGEL 250102 33.90.39 0.1.00

DESAL 250104 33.90.39 0.1.00

FCM 250111 33.90.39 0.1.00

FGM 250133 33.90.39 0.1.00

FMLF  250124  33.90.39
0.1.00 
0.2.50

 GABP
250127 
254400 
254500

 33.90.40  0.1.00

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00

GCM 250115 33.90.39 0.1.00

 LIMPURB 250110 33.90.39
0.1.00 
0.2.50

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00

SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.34

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00

 SEMTEL
 250403 
232400

  33.90.40   0.1.00

 SEMUR  250426  33.90.40  0.1.00

 SMED
243600 
262100 
262200

 33.90.39
0.1.01 
0.2.19 
0.2.20

 SMS  233900  33.90.40  0.1.00

SPMJ 253901 33.90.39 0.1.00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50

Salvador, 13 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 321/2019

PROCESSO: 8518/2019

OBJETO: Registro de Preços de quadro branco.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N. º 130/2020

CONTRATADO: SALES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.961.596/0001-66

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃOS

ARSAL

CODESAL

FCM

GABP

GABVP

GCM

GABVP

GCM

PGMS

SECULT

SEDUR

SEMTEL

SEINFRA

SEMAN

SEMGE

SEMOB

SEMOP

SEMPRE

SEMUR

SMED

SMS

SPMJ

SUCOP

DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2020

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

JOSÉ EMÍLIO GONÇALVES DOS SANTOS

SALES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI


